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ESTADO DA BAHIA |
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

PROCESSO DE LICITA(}AO

INEXIGIBILIDADE N°. 009/2017
PROCESSO N°. 1994/2017

MODALIDADE / TIPO
INEXIGIBILIDADE

OBJETO

PAGAMENTO A EMPRESA A.E.M TANABE-ME CT PAULISTA-
CURSOS & TREINAMENTOS REFERENTE A INSCRI(}AO DE
SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO TECNI-
CO PARA NOVOS GESTORES EDUCACIONAIS: PAR/SIMEC E
PROGRAMAS FEDERAIS 2017/2020 QUE ACONTECE NO DIA
24 DE MARCO DE 2017 EM SALVADOR-BA
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Prefeitura Munu:npal de Alagoinhas Processo Versdo: 2.05.4 FLS MNe
Fone/Fax: 7534228615/ Protocolo Usuério: elizangela S
E-mail: f - > . O
L I Incluir Processo
Graciliano de Freitas, s/n - 7h .
CEP: 48010100 2017 JORE.
CNPJ: 13.646.005/0001-38 Emissdo: 08/03/2017 | Hora: 2253 | Pagina: 1 de 1
Protocolo de Processo
19942017
Interessado(s)
Nimero do CGM: - 5082
Nomie: Secretaria Municipal de Educacao
Endereco: Elvira Costa Dorea, 73
Bairro: Centro
. Cep: 48000000
Cidade: Alagoinhas
CNPJ/CPF:

ados do Processo
Data de Entrada: 08/03/2017 22:52

9,

Situagdo do Processo: Em andamento, a receber
Classificagdo: ~ Requisicao
Assunto: Material, Equipamento e Outros

Setor Inicial: - 01.06.03.00 - Diretoria Administrativa e Financeira
Destino: 01.03.01.00 - Gabinete do Secretario

Observagdes: PAGAMENTO A EMPRESA CA.E.M TANABE- ME CT PAULISTA - CURSOS & TREINAMENTOS
REFERENTE A INSCRICAO DE SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO TECNICO
PARA NOVOS GESTORES EDUCACIONAIS:PAR/SIMEC E PROGRAMAS FEDERALIS 2017/2020 QUE
ACONTECE NO DIA 24 DE MARCO DE 2017 EM SALVADOR - BA.
CNPJ: 18.179.988/0001-63.

Atributos de Assunto de Processo

; ’.DOCumentagdo

Requisicao Récebido
Requerimento

Prefeitura Municipal de Alagoinhas, 08 de Margo de 2017.

URBEM - Sclugdes Integradas de Administragaec Municipal - www.urbem.cnm.org.br



: ESTADO DA BAHIA
REEN PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

2 Pga. Graciliano de Freitas. S/N, Centro
AIAGOINTIAS CNPJ: 13,646.005/0001-38
| [ [ I ~
PEDIDO DE REALIZACAO DE DESPESA E CONTRATACAO
1N° 2.UNIDADE REQUISITANTE {SIGLA) 3.DATA DE EMISSAO: (DD/MM/AAAA) 4.0RGAO DESTINO (SIGLA):
29 » SEDUC 08/03/2017 SEPLA
5.NECESSIDADE 6.JUSTIFICATIVA 7.VIGENCIA CONTRATUAL
Pagamento a empresa CA.E.M Tanabe- ME CT
Paulista - Cursos & Treinamentos referente a inscri¢ao
de Servidores para participar do Treinamento Técnico _
Inscri¢io em Curso |para novos Gestores Educacionais:PAR/SIMEC e Imediato
Programas Federais 2017/2020 que acontece no dia 24
de Margo de 2017 em Salvador - Ba.
CNPJ: 18.179.988/0001-63. :

[ = 8INFORMACOES ORCAMENTARIA / FINANCEIRA .

Projeto/Atividade

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Disponibilidade Financeira .
2022 339039 1 R$ 3.360,00 |.
- R$
R$
R$
R$
9.FORMA DE PAGAMENTO: 10.PRAZO/LOCAL DA ENTREGA:
A VISTA
) l4a.unl 73 16.VALORES
11.ITEM|12.COD 13.DISCRIMINAGAO DO PEDIDO d QT
D UNIT. TOTAL
1 Pagamento de Inscrigio em Curso und | 4 |R$ 840,00 | 3.360,00
3.360,00
17.VALOR TOTAL ESTIMADO==§=7 >

i do M3y

e L T, A A
18. RETA REQUPU‘/(NTE A 19.AGENTE DE PLANEJAMENTO 20.AUTORIZAGAO DA COMISSAO
2 1o Rarn

/_;‘ 1o
T YaDrielo S LUS UETRFS

) I Y T, Wigtrgi o :
Bsrecretér'mhiu Cipal de Educeqae Almel%L 5@ ‘ 4{4/’——(

(X
ASSINATURA E CARIMBO = ASSINATURA E CARIMBO

ASSINATURA E CARIMBO

21. AUTORIZAGAO DO PREFEITO

Instrugdes:

1.N°: Numeraggo sequencial. 2.Unidade Requisitante: Sigla que identifica a Unidade Requisitante. 3.Data de Emissao. 4.0rgao Destino: Orgao/Secretaria
para onde o dccumento serd remetido. 5.Necessidade: Objeto da Requisigéo. 6.Justificativa: Motivagdo do pedido. 7.Vigéncia Contratual: Duragéo do
contrato, convénio ou afim. 8.Informagbes Orgamentéria/Financeira: Dotagéo org., fonte de recurso & disponibiliadde financeira. 9.Forma de Pagamento:
Discriminar o n.® de parcelas, o prazo e outros informagdes pertinentes. 10.Prazo/Local de Entrega: Indicar o prazo e local da entrega do bem, obra ou servigo.
11.Item: Sequéncia numérica. 12.Cédigo: Identificagdo do item no catélogo de compras. 13.Discriminag¢do: Especificagdes do item. 14.Unid.: Unidade de
medida. Ex.: resma, litros, quilos, etc. 15.QTD.: Quantidade desejada. 16.Valores: Valor unitario e total por Item. 17.Valor Total Estimado: Valor estimado do
pedido. 18.Requisitante: Assinatura e carimbo do(a) Secretdrio(a). 19.Agente de Planejamento:Assinatura e carimbo do Agente de Planejamento. 20
Autorizagao da Comissao: Campo destinado & autorizagao da CAOF. 21. Autorizagdo do Prefeito: Assinatura e carimbo do Prefeito.




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO

JUSTIFICATIVA

Solicitagao de processo de despesa para pagamento a A.E.M. Tanabe -
CT Paulista — Cursos & Treinamentos de inscricao no Curso “Treinamento
Técnico para novos Gestores Educacionais: PAR/SIMEC e Programas
Federais 2017/2020” que acontecera no dia 24 de Margo de 2017 em

Salvador Bahla

- Com as novas dindmicas direcionadas a execugao, acompanhamento e

monitoramento dos diversos programas ligados ao processo educacional no
- Brasil e principalmente a criagdo do SIMEC - Sistema Integrado de
Monitoramer;ﬂo, Execugdo e Controle, que engloba todos os sistemas
vinculados a educagdo como ufn todo, inclusive com sistemas vitais ao
processo ensino aprendizagem dentro das Unidades Escolares a exemplo do
PDDE Interétivo, 'PNLD - Programa Nacional do Livro Didatico, além PAR —
Plano de Aéées Articuladas, onde s&o solicitados e validados os Termos de
Compromissos que podem garantir ao municipios recursos financeiros através
de transferéncias diretas do FNDE para obras como quadras e creches e
aquisicdo de equipamentos diversos : como 6nibus escolares, mobiliarios
diversos, foqc")es etc, faz-se necessario capacitar os técnicos da Secretaria para
que exergafn da melhor maneira possivel suas atividades, garantindo a
eficiéncia nos resultados das ag¢des praticadas.
A capacitagdo em curso objetiva que o técnico lotado na Secretaria Municipal
de Educagéo desenvolva suas atribuigdes permitindo aos alunos da Rede
Municipal de Ehsino de Alagoinhas ambiente maiores e melhores condigdes de
aprendizage:m, pois & este o objetivo maior de todo o trabalho desenvolvido
nesta Secretaria.

Diante do exposto, solicitamos proceder com pagamento das mscngoes dos |
A X)‘ \'O
I

servidores para participagdo do Curso “Treinamento Técnico para novﬁps‘3
“

Gestores Educacmnals PAR/SIMEC e Programas Federais 2017/2020". il‘f COGER E
) \l&——MA &

Rua Elvira Costa Dérea, n.° 73. Centro. Alagoinhas — Bahia — Brasil
CEP.: 48.005-150 - Telefax: (75)3423.8333/3423.8334/3423.8335
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i ESTADO DA BAHIA -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

Relagao de servidores

Servidor Matricula
Alineide Silva Maciel de Lima 178274
Antonio Marcio Baleeiro de Sousa 189332
Elizangela Batista de Santana 180834
Jean CIevefsQn Simbes Mutti Rego 19146

Alagoinhas, 08 de Margo de 2017.

~ e d—

antos de Faro

Secretario Municipal de Educacgao

Rua Elvira Costa Dérea, n.° 73. Centro. Alagoinhas — Bahia — Brasil
CEP.: 48.005-150 - Telefax: (75)3423.8333/3423.8334/3423.8335
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| ENC: Confirmagio [Ficha de Inscrigio] - Elizangela Batista de Santana  https://outlook.live.com/owa/?viewmodel=ReadMessageltem&ltem...

1de2

ENC: Confirmacgo [Fiché de Inscricdo]

Elza Silva <elza@ctpaulista.com>

qua 08/03/2017 15:19

Caixa de Entrada

paraseduc.elizangela@hotmail.com <seduc.elizangela@hotmail.com>;

Atenciosamente,

Elza Silva

Centro de Treinamento Paulista

(15) 4141-0155 / 99844-9968' (Whatsapp)
www.ctpaulista.com.br '

De: Centro de Treinamenta Paulista [mailto:inscricoes@ctpaulista.com.br]

Enviada em: terga-feira}, 7 de margo de 2017 10:58

Para: SEDUC.ELIZANGELA@HOTMAIL.COM; seduc.alineide@hotmail.com; jeanseduc2017@gmail.com;
seduc.baleeirb@gmail.com '

Assunto: Confirmagdo [Ficha de Inscrigdo]

. Lo . .
Parabéns, a sua inscri 140 foi realizada com sucessao!

Em breve a nossa equipe entrara em contato com vocé para |he enviar os
detalhes sobre o:pagamento e nota fiscal.

Qualquer duavida, entre em contato conosco: (15) 4141-0155 / 99844-9968
(Whatsapp) / contato@ctpaulista.com.br / www.ctpaulista.com.br

Centro de Treinamento Paulista . -
Informacdes:

Data, Local e Cufrso: 24 de margo de 2017 - Salvador/Ba - Treinamento Técnico
para novos Gestores Educacionais: PAR/SIMEC e Programas Federais
2017/2020 |

Pessoa Juridica: | (5 cooer £}
Razéo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS / Cnpj; \%i -/

13.646.005/0001-38
Cep: 48.010-110 / Endereco PRACA GRACILIANO DE FREITAS / Ntimero: SN /
Complemento:

Bairro: CENTRO'/ Cidade: ALAGOINHAS / Estado: Bahia (BA) / Telefone: (75)

08/03/2017 17:58



- 3423-8287 :

I

} E-mail: SEDUC.ELIZANGELA@HOTMAIL.COM

Participante(s):

Nome: ALINEIDE MATOS SILVA MAClEL DE LIMA / Cpf: 347.531.925-04 / Data
de Nascimento: 27/06/1967 / Cargo/Funcao: DIRETORA FINANCEIRA
E-mail: seduc.alineide@hotmail.com / Celular: (75) 99961-3244

Nome: ELIZANGELA BATISTA DE SANTANA / Cpf: 670.249.555-20 / Data de
Nascimento: 21/12/1973 / Cargo/Fungdo: COORDENADORA DE CONTRATOS E
PRESTACAO DE CONTAS

E-mail: seduc.elizangela@hotmail.com / Celular: (75) 99923-0776

Nome: JEAN CLEVERSON SIMOES MUTTI AFONSO REGO / Cpf:

® 001.702.525-74 / Data de Nascimento: 05/02/1982 / Cargo/Fungao SUB
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
E-mail: jeanseduc2017@gmail.com / Celular: (71) 99957- 6923

'Nome: ANTONIO MARCIO BALEEIRO DE SOUSA / Cpf: 258.425.015-20 / Data
de- Nascimento: 10/02/1963 / Cargo/Fungéo: DIRETOR DE MANUTENCAO
E-mail: seduc.baleeiro@gmail.com / Celular: (75) 99933-5930

;4’” {)L CO :
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o
TREINAMENTO TECNICO PARA NOVOS
GESTORES EDUCACIONAIS: PAR/SIMEC E
PROGRAMAS FEDERAIS 2017/2020

DATA, LOCAL E CARGA HORARIA

24/03/2017 (SALVADOR/BA) - CARGA HORARIA: 08H

LOCAL: SAC SALVADOR HOTEIS E CONVENGOES - RUA
DOUTOR JOSE PEROBA, 244, STIEP, SALVADOR/BA -
CEP: 41770-235

TELEFONE: (71) 3617-3000
SITE: WWW.SAOSALVADOR.TUR.BR

VALOR DA INSCRICAO:

DE R$990,00 FOR R$890,00
INFORMACOES:

TELEFONE: (15) 4141-0155 / (15) 99844-9968 (WHATSAPP)
E-MAIL: CONTATO@CTPAULISTA.COM.BR

SITE: WWW.CTPAULISTA.COM.BR LLpdey,
| 5 coeEr A
OBJETIVO: e




APRESENTAR O FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS E
PROJETOS EDUCACIONAIS QUE PODEM SER
IMPLANTADOS PELA NOVA GESTAO 2017/2020 PELA
SECRETARIA DE EDUCACAO:

PAR - PLANO DE AQ@ES ARTICULADAS: A EMPORTANCEA
DE RE}!ISAO DO DIAGNOSTICO PARA A PROXIMA ETAPA
QUE E A ELABORACAQO DO PLANO DE ACAO.

MODULO OBRAS 2.0: COMO ACOMPANHAR AS OBRAS,
SOLICITAR DESEMBOLSO, ATENDER AS DILIGENCIAS E
OUTROS - PARA TECNICOS E ENGENHEIROS;

PDDE INTERATIVO 2016: A IMPORTANCIA DA
ELABORACAO DO DIAGNOSTICO PELO GT DE CADA
ESCOLA, BEN COMO O CORRETO PREENCHIMENTC DO
PLANO NO SISTEMA.

PRESTAGAO DE CONTAS 2016: COM@ PRESTAR CONTAS
NO SIGPC.

NOVA PROGRAMAGCAO:

DADOS DA UNIDADE COMO PREENCHER TODOS OS .
CAMPOS? - :




- METAS DO PNE X PME - COMO PREENCHER AS
METAS (2015-2025) VALIDO PARA 10 ANGS.

QUESTOES ESTRATEGICAS

. PASSO A PASSO DE COMO RESPONDER DE FORMA
COERENTE AS 13 QUESTOES.

. PLANO NACIONAL DE EDUCACAOD.

. QUESTOES COMPLEMENTARES,

EXECUCAO E:ACOMPANHAMENTO

. ANALISE DE ACOES EM ANDAMENTO — COMO
FINALIZA-LAS SEM PENDENCIAS.

. SALDOS E RENDIMENTOS DE APLICACOES
FINANCEIRAS DO PAR 2011/2014 - COMO UTILIZAR?

PENDENCIAS®

. COMO SOLUCIONAR PENDENCIAS APRESENTADAS
NO SISTEMA.

'DIAGNOSTIC. PASSO A PASSO DE COMO PREENCHER

AS SEGUINTES ABAS:

. DIMENSOES SADECH
. INDICADORES - PASSO APASSO DENTRO DO i

» IY CcoGER 'f\és
SISTEMA. :

aj"g o &
\% PRA ,x

g



Pakiy
LS N°

Jo

Corey

i
!

. COMO VINCULAR AS METAS DO PME DE FORMA

CORRETA AOS INDICADORES. \

. COMO JUSTIFICAR OS INDICADORES
SELECIONADOS E A META VINCULADA.

. PLANEJAMENTO, ORGANIZACAOC DA GESTAO E
INICIATIVAS DE COLABORAGAO REGIONAL;

. GESTAC NORMATIVA, AVALIATIVA E DE

REGULACAO DA OFERTA EDUCACIONAL

GESTAO PEDAGOGICA.

GESTAO DE PESSOAS.

GESTAD DE FINANCAS.

GESTAO DE PROGRAMAS DE APOIO AO

ESTUDANTE.

o . GESTAO DEMOCRATICA.

. FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES DA
EDUCACAO BASICA.
. FORMACAQ DE PROFESSORES DA EDUCAGAO
BASICA PARA ATUAGCAO EM EDUCACAQ
ESPECIAL/ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO.
. FORMAGAO DE PROFESSORES DA EDUCAGAC
o BASICA EM ESCOLAS DO CAMPC, EM EDUCACAOQ
ESCOLAR QUILOMBOLA E EDUCACAO ESCOLAR
INDIGENA.
FORMACAO DE PROFESSORES DA EDUCACAOQ
BASICA PARA O CUMPRIMENTO DE LEIS
ESPECIFICAS.
. FORMACAO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAGAOE
QUTROS REPRESENTANTES DA COMUNIDADE
ESCOLAR.

PRATICAS PEDAGOGICAS E AVALIAGAO

ORGANIZAGAO DA REDE DE ENSINO; 15 e %)




PEDAGOGICAS;

. AVALIAGCAO DA APRENDIZAGEM DOS ALUNOS E
TEMPO PARA ASSISTENCIA INDIVIDUAL/COLETIVA
AOS ALUNOS QUE APRESENTAM DIFICULDADE DE
APRENDIZAGEM:

. RECURSOS PEDAGOGICOS PARA QO
DESENVOLVIMENTO DE PRATICAS PEDAGOGICAS
QUE COMSIDEREM A DIVERSIDADE DAS DEMANDAS
EDUCACIONAIS.

INFRAESTRUTURA E RECURSOS PEDAGOGICOS

. AINTERPRETACAO CORRETA QUANTO AQS DADOS
TRAZIDOS PELO CENSO ESCOLAR E PDDE
INTERATIVO, QUE INDICAM ITENS RELACIONADOS A
ESTRUTURA FiSICA DA ESCOLA, QU SEJA, AS
INSTALAGOES (DEPENDENCIAS), TAIS COMO
BANHEIROS, COZINHAS, SALAS, REFEITORIOS,
BIBLIOTECAS ETC.

. CONDICOES DA REDE FiSICA ESCOLAR EXISTENTE.

. USO DE TECNOLOGIAS.

ATENGAO: ENQUANTO O DIAGNOSTICO NAO FOR
FINALIZADO, SERA POSSIVEL REVISA-LO E ALTERAR
SUAS INFORMACOES. RECOMENDA-SE A REVISAO
CRITERIOSA COM A PARTICIPACAO DA EQUIPE LOCAL,
VISTO QUE, APGS A FINALIZACAO, AS ALTERAGCOES
FICARAO BLOQUEADAS NO DIAGNOSTICO BEM COMO
NOS AMBIENTES PNE.

SIMEC - SISTE;MA INTEGRADO DE MONITORAMENTO,

EXECUGCAO E‘CONTROLE




. -INSERCAQ DE DADOS DE ACORDO COM AS
DIMENSOES INSERIDAS NO PAR.

. AGCOES APROVADAS E OS TERMOS DE
COMPROMISSO ANTERIORES.

. EXECUCAO, ACOMPANHAMENTOE
MONITORAMENTO DAS ACOES APROVADAS.

. VERIFICACAO E ANDAMENTO ACS PROGRAMAS DO
SIMEC.

SIMEC/PAR -

. REPROGRAMAGAO DE PRAZO E SUBAGAO DE
ACOES 2011/2014.

. COMO RECEBER O RECURSO DO REFERIDO
PROGRAMA EM EXECUCAO.

. AQUISICAO POR MEIO DE LICITAGAO
CONVENCIONAL X ATA DE REGISTRO DE PRECOS

~ (SIGARP).
. DEVOLUGAOC DE RECURSOS ATRAVES DE GRU.

PROFESSORA:

ARSI WY7E ADVOGADA FORMADA PELA

PUC MINAS, GRADUADA EM LETRAS PELA UNIFOR,
PROFESSIONAL COACH CERTIFICATION, PELA SLAC,
ATUALMENTE E CONSULTORA EM PROJETOS DO

GOVERNO FEDERAL. ATUA HA MAIS DE 20 ANOS NA
EDUCAGCAO COMO PROFESSORA E NA ELABORAGAO DD

PAR, PRESTAGCAO DE CONTAS E SISTEMAS

RELACIONADOS. ATBLCE,




|
|
|
|
|
|

INVESTIMENTO: )
i .

:

BVALOR DA INSCRIGAO:

|
DE ROOON
NS E vy W

06 POR R$890,00

FORMAS DE BAGAMENTO: _*. -

DEPOSITO/TRANSFERENCIA BANCARIA E NOTA DE
EMPENHO.

O PA@AE\}?ENT@ DEVERA SER EFETUADO EM FAVOR DE:

AE.M. TANABE ~ ME
CNPJ- 18.179.988/0001-63

ENDEREGO: RUA CORONEL NOGUEIRA PADILHA, 102 -
2° ANDAR — SALA 04 - VILA HORTENCIA- SOROCABA/SP
— CEP: 18020-000

CAIXA ECONOMICA FEDERAL: AGENGIA: 2757 / %i»@
OPERAGAO: 003 / CONTA CORRENTE: 2159-4 'S coser T}



BANCO DO BRASIL: AGENCIA: 0226-7 /| CONTA
CORRENTE: 43989-4

MO QUE ESTA INCLUSO:

APOSTILA IMPRESSA.
MATERIAL COMPLEMENTAR.
COFFEE BREAK.

CERTIFICADO DE CONCLUSAOD.
SUPORTE TECNICO POS-CURSO.

CARGA HORARIA: |

CARGA HORARIA: 08H

HORARIO: 08H AS 12H E 13H AS 17H (INTERVALO PARA O
ALMOCO: 12H)

POR QUE ESCOLHER O CENTRO DE TREINAMENTO

PAULISTA?

RSl gelsyaieglile]ilS ] o8 SUA CHANCE DE SER
ESPECIALISTA EM SUA AREA E FAZER UMA CARREIRA
DE SUCESSO APOS A CONCLUSAO DOS NOSSOS
CURSQS.

, TENHA EDUCAGAO /5 ™
PROFISSIONAL CONFIAVEL POR NOSSA EQUIPEDE {7 %" )
PROFESSORES E INSTRUTORES CERTIFICADOS. \PoAa

PROFESSORES RENOMADOS:Kel:



MATERIA piY:y)(efoF APOSTILA EM VERSAO
IMPRESSA/DIGITAL PARA TODOS 0S NOSSOS ALUNOS.

NG R Gl CANETA E MARCA TEXTO.

R IVDIENHHTEY Y] APOS A REALIZAGAO DE
NOSSOS CURSOS ESTARA DISPONIVEL O CERTIFICADO
DE CONCLUSAO DIGITAL EM NOSSO SITE.

ATV TRPYeYe} A CT PAULISTA OFERECE COFFEE
BREAK COMPLETO.

[KoJo7.\M¥4.Ye7.Yo} L OCAIS DE REALIZACAO COM FACIL
ACESSO.

XV ET0R ASSISTENCIA TECNICA VIA E-MAIL,
TELEFONE E WHATSAPP, ALEM DISSO, GRUPO DE
DEBATE DISPONIVEL PARA TROCA DE EXPERIENCIAS E
DUVIDAS NAS REDES SOCIAIS DA EMPRESA.

DUVIDAS SOBRE O CURSO?

TELEFONE: (15) 4141-0155/ (15) 59844-9968 (WHATSAPP)
E-MAIL: CONTATO@CTPAULISTA.COM.BR

SITE: WWW.CTPAULISTA.COM.BR

INFORMAGCOES IMPORTANTES:

AS INSCRICOES DEVEM SER REALIZADAS COM

ANTECEDENCIA PARA EMISSAC DO COMPROVANTE DE
INSCR!QAO E INFORMAGOES ADICIONAIS ADO CURSO.
MESMO REALIZANDO O PAGAMENTQO, E OBRIGATORIO  /~°"

EFETUAR A INSCRIGAO. ] 06 !
W [::-/r



A CONFIRMACAO DA INSCRICAO ESTARA
CONDICIONADA AQ RECEBIMENTO (POR E-MAIL) DA
NOTA DE EMPENHO OU COMPROVANTE DE PAGAMENTO
COM A IDENTIFICACAO DA EMPRESA E DOS
PARTICIPANTES, OBEDECENDO AO PRAZO LIMITE DE 03
DIAS ANTES DO INICIO DO CURSO. CASO NAO CONSIGA
CONFIRMAR EENTRO DESTE PRAZO, FAVOR ENTRAR EM
CONTATO.

® O PAGAMENTO DEVERA SER EFETUADO EM FAVOR DA
A.E.M. TANABE - ME, CNPJ N°. 18.179.988/0001-63, NA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL: AGENCIA: 2757,
OPERAGCAO: 003, CONTA: 2159-4 (ENVIAR COPIA DO
COMPROVANTE DE PAGAMENTO VIA E-MAIL, PARA
IDENTIFICACAO DO PARTICIPANTE).

A CT PAULISTA RESERVA-SE O DIREITO DE ADIAR OU
CANCELAR O EVENTO SE HOUVER INSUFICIENCIA DE
INSCRIGOES E DE SUBSTITUIR O DOCENTE POR MOTIVO
DE FORCA MAIOR. OS VALORES PAGOS SERAO
DEVOLVIDOS MEDIANTE A COMPROVAGCAO DO

® PAGAMENTO.




|

Comprovante de Inscrigdo e de Situagiio Cadastral - Impressio http://www.receita.faienda.gov.br/PessoaJ uridica/CNPJ/cnpjrevali...

1del

|
Comprovante de}lnscrigéo e de Situagao Cadastral

|

t

Contribuinte,

'
)

Confira os dados de ldentlflca(,:ao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atuallzagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
18.179.988/0001-63
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 337527;5‘1?“““
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

|

A.E.M. TANABE - ME |

TITULO DO ESTABELECIMENT

O (NOME DE FANTASIA)

CT PAULISTA - CURSOS & TREINAMENTOS
I

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

N&o informada

CcODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

|

|

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5- Empresério (Individual)

LOGRADOURO ’ - NUMERO COMPLEMENTO

R CORONEL NOGUEIRA PADILHA 102 SALA 4 -2 ANDAR

CEP K BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
18.020-000 '| VILAHORTENCIA SOROCABA . SP

ENDEREGO ELETRONICO

sonia@orteca.com.br [

TELEFONE
(15) 3229-5564

Fedededk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 23/05/2013

MOTIVO DE SITUAGAQ CADAS'EI'RAL

SITUAGAO ESPECIAL } DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Apfovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
.Emitido no dia 07/03/2017 as 11:24:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 07/03/2017

07/03/2017 11:25



Secretaria

Secretaria

Ministério do Desenvolvimento, lndus’ina e.Cor

Departamento Nacional de Registroi¢

o—

de Comeércio e Serwgost 4.

DN L
co.‘Cléncna eqecnologla

P

de Desenvolvimento Ecan

pedacitd

Requerimento de Empresario

NUMERO DE IDENTIFICAGAG DO REGISTRQ DE ENPRESA - NIRE DA SEDE HIRE DA FILIAL {sarmnenle para bliatl

NOME DO ENPRESARIO (compietd, serm anneyaiiras)

ALAN ElJI MOREIRA TANABE

NATURAL CE {oicaca a sigla do estada) UF NACIONALIDAGE SEXO
Sorocaba SP Brasileira Masculino
ESTADO CIVIL REGIME DE BENS (2 casacol
Solteiro(a)
FILIAGAQ {pai) ' {maal
GASPAR TATUQO TANABE YARA RIVA MOREIRA TANABE
NASCIDO EM {cata ce nascumario) IBENTIDAGE {~w.aam3) DIGITO | DATADE EXPEDIGAC . |ORGAOEMISSOR  |UF CPF ingmminl
17/12/1988 45060589 9 10/10/2001 |SSP SP 355.306.628-89
EMANCIPADQ PCR (forma de amandiongla - scmants ne cxlsc de mangr)
DOMIGILIANG NA flogradeura - cua, av. 0fc.) ' NUMERD

. . |RUA JOSE MESQUITA SOBRINHO - ' 88

: BAIRROIDISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIPIO

JD. VERGUEIRO 18030-125 5452
COMPLENENTO
MUNICIPIO) UF) Pais)

’ Sorocaba ISP Brasil

ATD(SE

Constituicdo Normal,
NOME EMPRESARIAL .

A. E. M. TANABE

LOGRADOUROQ yua, av, ete.)

RUA CORONEL NOGUEIRA PADILHA , ‘ 102

NUMERG

BARRODISTRITO

VILA HORTENCIA

CEP CODICD DO MUNICIPIO

18020-000 5452

COMPLEMENTO

SALA 4 - 2° ANDAR

MUNICIPIO
Sorocaba

UF Pals . CORREIO ELETRONICO (eemisit)

SP Brasil

VALOR DO CAPITAL 1RS)

5.000,00|CINCO MiL REAIS

YALQR DO CAPITAL (por extonsa)}

‘ CODIGO DE ATNIOADE DESCRICAQ OC OBUETO
Atividade Principal F’RESTACAO DE SERVIGOS DE PALESTRAS, CURSOS E TREINAMENTOS EM GESTAO DE PESSOAS,
8599604 : )
DATA CE INICIC DAS ATIVIDADES NUMERC DE IWSCRICAC NO CHPJ  § TRANSFERENCIA DE SEDE OU FILIAL DE QUTRA UF us DEPENDE DE AUTORIZAGAC GOVERNAMENTAL
14/05/2013 Néo
ASSINATURA DA FIRMA PELQ EMPRESARIO {ou pe’s rapras. cor)

A E. M. TANABE

CIN=R'Y *\‘M)A\\.,

DATA DE ASSINATURA

14/05/201 3

ALAN ElJt MOREIRA TANABE (Empresario)

ASSINATURA DO EMPRESARIO {ou pela teptesentanta/procuracor)

/Q\L—M(m

DEFERIDO

3512880268-4 nmmmm

(R

CONTROLE INTERNET

S

PRPEEN -~ A POrE -~

REGISTRO

1B

1l

ll

. % -~
g ~
-

. T 77 15(3/2013 14:08: 46 - Pagina 1 de 1
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EFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PEDRODONAI 11, \Co s
ONPJ:T5TTAAM000153  caopedrodolval

Praga Padre José Rossi, 354 - Centro - CEP 86.945-000 - Fone/Fax: (43)3451-1399
| C;dade de S&o Pedro do Ivai - Estado do Parana - Brasil

Lo =gm m5~ 580

l ‘i CEP: 88.945.000 SAO PEDRO DO IVAi - PARANA R

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fms que a empresa A.E. M TANABE ME pessoa juridica

- de direito pnvado CNPJ n° 18.179.988/0001-63, ministrou para servidores publicos
0S cursos: Slmec Utilizando as Ferramentas de Captagdo de Recursos para a
Gestéo . MunICIpaI (PAR — Plano de Agdes Articuladas, PDDE Interativo), Plano
Decenal de Educagao Primeiro passo para elaboragdo do NOVO PAR (Plano de
Agdes Artlcutadas) 2015-2018 e SIMEC e PDDE Interativo 2015;

Com conteudo programatico bem estruturado e. metodologla de ensino eficaz
EVIdenCIadOS{ pelas avaliagdes realizadas, o Centro de Treinamento Paulista
cumpriu ptenamente com todas as obrigacdes assumidas, ficando demonstrado
sua capacudade tecmca e quahdade na execuc¢do desse servico ndo havendo nada

que a desabone

_ S#o Pedro do Ivai, 24 de setembro de 2015.

o ; ndra Regina Carneiro
' Secrétaria Municipal de Educagéo

’Secretarla Municipal de Educagéo de Sao Pedro do lvai
75.771.311/0001-53 . 7P 4y




14 de marco de 2017 - Montes Claros/Mg
Trainamento Teécnico para novos Gestores Edu

Cursos em Marco de 2017
caclonals: PAR/S'! MEC e ‘

13 demarco de 2017 ~ Juiz de For‘a/Mc'
Trelnarnenta Tecnico para novos Gestores Educ

3,94 e 15 de Marco-de 2017 = S8o Paulo/sp
SI;(:ﬁ\a e Convénlos Federais (SICONY) 2

nove E«C

17 de marco de 2017 - Belo Horimn;:e/Mg

Y s e T —_— TSN o D B Programa
Treinamenta Tednico O paranc 100S Gestores Educacionals: PAR/SIMEL e Programas

20 det marco de 2017 - Bauru/sp

Treinamento TECNICo pera novos wmm ‘es Educadionals; PAR/SIMEC e Programas |

20,21 e 22 de marco de 2017 - Belo Horizonte/Mg

~ig (0 ™
mada”r“.femo' Fe—u rais (SICONS

o STy

Siste egulator 10 as QOrganizacoes da

Foan ~
(DIRUINY) € R k&’i’)

24 de mar (,‘G de2017 - Jaiﬁfador/

Treinarmnento TECNICo para novos \,\__tﬁ es Educacionals: PAR/S IM C e Programas Federais 20
3 margo de 2017 - Culaba/Mt

1 de

Treinamento Ténica para novas Gestores E

L B

Marco Regulatérie das Organizagdes da Sodledade C

3
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: http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/C...
} .
|

£ " MINISTERIO DA FAZENDA
e i Secretarla da Receita Federal do Brasil
Prqcuradorla -Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. E. M. TANABE - ME
CNPJ: 18.179.988/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do suyjeito passwo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam d‘ébitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a
ex19|b|I|dade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos »medlante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo flscal ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certlflcagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & vdlida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo nq ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratUItamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN r® 1.751, de 02/1 0/2014.
Emitida as 15:38:37 do dia 16/02/2017 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 15/08/2017.

* Cédigo de controle da certidzo: E8B6.775E.8320.8565

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

07/03/2017 11:55



07/03/2017  https:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Cri/FgeCF SimprimirPapel.asp?VARPesscaMatriz=21340766&VARPess0a=21340766&VARU=SP&V. ..

|
I
|
l

& AAE a

CAIKA E{CONGM ‘TA FEDERAL

|
Cerﬁﬁéadp de Regularidade do FGTS - CRF

|

Inscrigdo: 18179988/0001-63
Razdo Social: AE M TANABE ME
Nome Fantasia:CT PAULISTA CURSOS E TREINAMENTOS

Endere:go: ‘ R CORONEL NOGUEIRA PADILHA 102 SALA 4 2 ANDAR / VILA
‘ HORTENCIA / SOROCABA / SP / 18020-000 :

A Caixa[ Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.

7, da Lgi 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
" Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o] presérite;Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS.

'

Validacile: 23/02/2017 a 24/03/2017

Certifiéagﬁb Nimero: 2017022303510362416151
Informaigéo obtida em 07/03/2017, as 11:57:11.

!
A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada . a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '

I cosEr %

2 i
N ! T
\‘u. -&'—"PZ 5 /{
R
e s

R

}

https:/Mww.sifge.caixa.gov.brlEm présa/CrflC rf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaM atriz=21340766&VARPess0a=21340766&VARU=SP&VARInsc...  1/1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. E. M. TANABE - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.179.988/0001-63

Certidfio n°: 125521722/2017

Expedigdo: 07/03/2017, &s 11:59:59

Validade: 02/09/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

'. ' Certifica-se que A. E. M. TANABE - ME (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 18.179.988/0001-63, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac8o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. '

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificag@o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO?IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesgdrios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢gdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissfio de Conciliac8o Prévia.

R

P ™ . e o
Dividas e sugestdes; cndtétst.jus.br T



Secretaria da Fazenda do Estado de Sdo Paulo

Débitos Tgributérios N3zo Inscritos na Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ/IE: 18.179.988/0001-63

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda do Estado de Sdo Paulo de apurar
débitos de, responsabilidade da pessoa juridica acima identificada, é certificado
que ndo constam débitos declarados ou apurados pendentes de inscricdo na
Divida Atlva de responsabilidade do estabelecimento matriz/filial acima

identifi cado

Certidao n° 17010013164-54
Data e hora da emisséo 05/01/2017 14:06:22
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




- Atividade: 839960400 TREINAMEI\TO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E

- N°Vial

| - el - ‘

PRA
: v 5\40 4

o | | s
. o .

et
\\

,ﬁ%;_ J ,7 PREFEITURA DE SOROCABA |
A By Pagina | de ]
& SECRETARIA DA FAZENDA -

s Secio de Divida Ativa e Cobranca

CERTIDAO NEGATIVA MOBILIARIO
CERTIDAO N°: 072.675/17-33
| PROCESSO N° 2017/000057-4
Inscrigdo Municipal: 326.570
Proprietdrio: A. E. M. TANABE - ME
CPF/CNPJ Proprietirio: 18.179.988/0001-63
Enderego: AVENIDA CORONEL NOGUEIRA PADILHA, 102 - SALA 4,

BAIRRO iREGIAO LESTE
SOROCABA/SP - CEP: 18. 020-000

GERENCIAL :
CERTIFICO. para os devidos fins ¢ efeitos. a requerimento da parte interessada. e a vista dos registros
existentes. que NAO h4 débitos vinculados ao cadastro fiscal acima até a presente data. ressalvado o
direito da Fazenda Municipal exigir os créditos municipais que sejam apurados e vinculados ao cadastro
citado.

Existe(m) carné(s) com vencimenio( s) futuro(s) conforme consta abaixo:

Tributo . Exercicio Lancamento Qtd. Parc. 2 Vencer Priximeo Vencimento

211 FAXA DE FISCALIZACAO DEINST. \L/\L, AOE 2017 197652 17 & 2003 2017
FUNCIONAMENTO -

Certiddo emitida as 11:38:52 h do dia 08/03/2017.
Vallda até 29/03/2017, ,
Codigo de autentlmdade A0271 E9BCA8644AC

Para conferir a autentlcidade de certiddes. utilize o seguinte enderego: www.sorocaba.sp.gov.br e acesse
o link "Validar Certidées": '
L

Atengdo: qualquer rasura ou emenda. invalidar este documento.

i




i
b

l
ESTADO DA BAHIA

38 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE ALAGOINHAS Jz%'i’_

%

Rua Elvira Dérea, 73 - Centro
"W Alagoinhas - BA

4-.u1\.

Solicitagio / Reserva de Dotagao -

C.N.P.J.: 39.121.002/0001-74 . MARGO/2017
E . SOLICITANTE | situagao Aprovada
Orgao: 30600 - SECR;ETARIA‘MUNICIPAL DE EDUCACAO SD N°: 1227 2017
Responsavel: FABRICIO SAI‘TITOS DE FARO Data: 08/03/2017
Cadastrado por:  Elizéngela Batista de Santana Reservado: 3.360,00
Aprovado por: Leiliana Lima Figueiras de Abreu - Processo: 1994 2017/
~ CLASSIFICAGAO :
Orgado: : ESOSOO "SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ
Unidade Orgamentaria: Q30653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Fungéo: .12 Educagéo
SubFungao: ) 122 Administragdo Geral
Programa: ' 0003 EDUCAGAO
Agdo: 2022 GESTAO DAS AGOES ADMINISTRATIVAS / PEDAGOGICAS DO ORGAO CENTRAL
Natureza de Despesa: 33903900 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
SubElemento: 33903999 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 7iO1000 Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos - Educagdo - 25%
‘Tentro Custo:

| f

Objeto: PAGAMENTO A EMPRESA CA.E.M TANABE- ME CT PAULISTA - CURSOS & TREINAMENTOS REFERENTE A INSCRIGAO DE SERVIDORES
PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO TECNICO PARA NOVOS GESTORES EDUCACIONAIS:PAR/SIMEC E PROGRAMAS FEDERAIS 2017/2020
QUE ACONTECE NO DIA 24 DE MARQO DE 2017 EM SALVADOR - BA. CNPJ: 18.179.988/0001-63.

Justificativa: PAGAMENTO DE ll\[ISCRlQAO EM CURSO DE TREINAMENTO PAR/SIMEC E PROGRAMAS FEDERAIS 2017/2020

Produto/Servigo ! | Und. | Qtd. Estimado Total
Inscri¢éio de Servidor em Curso de' Capacitacéo ) UND 4,00 840,00 3.360,00
!
Destina-se a capacitag@o de servidores paré o desempenho de suas fungdes
' Valor Reservado: ’ 3.360,00

Y X
] )

i

5%4\ < S le

FABRICIO SAl S DE FARO
SECRETARIO DE CAGAO Mat.7777

Essa despesa foi devidamente reservada Autorizo a solicitagéo da despesa

Solicitada: 08/03/2017

Ndo Aprovada 01/01/0001

Contabilis - Gestao Plblica/ /

Pagina 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS ‘ DIVISAO DE COMPRAS E I_'I'i””""ACC")ES REQUISICAQ

PROCESSO
SEMAD- SECRETARIAMUNCIPAL DE ADMINSTRAGHD 1994/2017
MAPA DE APURAGAO SECRET/ORGAQ SEDUC
e NOME PADRONIZADO/DESCRIGAO unp | aTp A-E.M TANABE - ME
i VLR.UNIT TOTAL VLR.UNIT TOTAL VLR.UNIT :TOTAL

PAGAMENTO A EMPRESA CA.E.M TANABE- ME CT
PAULISTA - CURSOS & TREINAMENTOS REFERENTES A

INSCRICOES DE SERVIDORES PARA PARTICIPARDO | | B | , : 1. I

|TREINAMENTO TECNICO PARA NOVOS GESTORES
EDUCACIONAIS: PAR/SIMEC E PROGRAMAS: FEDERAIS ,
2017/2020 QUE ACONTECE NO DIA 24 DE MARCO DE 2017 |
EM SALVADOR - BA

PAGAMENTO A EMPRESA CA.E.M TANABE- ME CT PAULISTA
- CURSOS & TREINAMENTOS REFERENTES A INSCRICOES DE
SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO TECNICO

UND [ 4 RS 840,00 | RS 3.360,00 |

1 PARA NOVOS GESTORES EDUCACIONAIS: PAR/SIMECE
PROGRAMAS FEDERAIS 2017/2020 QUE ACONTECE NO DIA
24 DE MARCO DE 2017 EM SALVDOR - BA ‘ .
VALOR GERAL

VALOR APURADO

VALOR DO PROCESSO

a0l

1

pAE:




1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO ~
DCL - DIRETORIA DE COMPRAS E LICITACOES

PROTOCOLO DE PROCESSO
DE: DCL
Q rarA: SEPLA
PROCESSO n° 1994/2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Estamos enviando processo para analise:
SEPLA / COMISSAO TECNICA / CAOF,

Aterciosamente,

Alagoinhas — Bahia, 17 de Margo de 2017 -

RobérigNeves de Souza
. Diretor de Compras e licitacges
! Presidente da COPEL
‘Fone: 3422-8605 / 3422-8607




ESTADO DA BAHIA

{wﬁﬂl\lms

PREFEITURA ’ML?NICIPAL DE ALAGOINHAS )
COMISSAO TECNICA DE AVALIAGAD ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

DADOS DO PROCESSO

Processo n°® 1994/2017

Data:

Unidade Requisitante: SEDUC

Objeto: PAGAMENTO A EMPRESA CA.E.M TANABE - ME CT PAULISTA- CURSOS &
TREINAMENTOS REFERENTEEA INSCRIGAO DOS SERVIDORES PARA PARTICIPAR
DO TREINAMENTO TECNICO PARA OS5 NOVOS GESTORES EDUCACIONAIS.

DADOS ANALISADOS

APROVADO

REPROVADO

PARECER

Valor do Processo

R$

3.360,00

DELIBERAGOES

A bud,

i

.

 Awuto) Minpo. dx opurafnd s follio dy fus

LSSINATURAS COMISSAG TECNIC

B | oy | A

Rosearnie- SEPLA . Leila- SEFAZ

Catarine -COGER

-
+Tgor- PROJY

pre



ESTADO DA BARIA
PREFEITURA MU ZSCiPAL DE ALAGOINHAS

] ' St COMISSA“O DE A‘ LIAGAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA - CAOF
A AGONIS

CHECK LIST PROCESSOS DE DESPESA
; DADOS DO PROCESSO

| Processo n.% 1994/2017 Data: / /
Unidade Requisitante:, SEDUC

Objeto: PAGAMENTO A EMPRESA CA.E.M TANABE - ME CT PAULISTA- CURSOS & TREINAMENTOS REFERENTE A INSCRIGAO
DOS SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO TECNICO PARA OS NOVOS GESTORES EDUCACGIONAIS,

" | : ANALISE PROCESSUAL

DADOS ANALISADOS Sim Nao NA*

1 - A requisicao esta assinada peio Agente de Planejamento e Secretario ) X
2 - Ha disponibilidade orgamentaria X
3 - Ha disponibilidade financeira
4 - Trata-se de recurso livre X
5 - Trata-se de despesa de custeio X
5.7 - Valor estimado R$ 3.360,00

.
‘ .16 - Trata-se de despesa com invesiimento HES
6.1 - Valor estimado
7 - Trata-se de convénio X
7.1 - Convénio Federal
7.2 - Convénio Estadual

7.3 - Convénio I\/lurl.icipal

8 - A competéncia para autoriz 7acio é da Comissio X

| | DESPACHO

DEVIDAMENTE ANALISADO G PROGESSO, A COMISSAO DE AVALIAGAO ORGAMENTARIA E
FINANCEIRA, OPINA PEL*"
X\/ Deferimsnto & nncamlr*'.anﬂ nto para:
) DCL
}y PROJU
y GAPRE (Pard autorizacdo do Prefeito)
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE Al AGOINHAS
PROCURADCRIA JURIDICA

Parecer n® 084/2017 ~ PROJU - COPEL
|
Processo n°: 19924 /2017

EMENTA: PARTICIPACAO DE SERVIDORES PUBLICOS NO
CURSC “TREI(NAMENTO TECNICO PARA NOYOS GESTORES
EDUCACIONALS: PAR/S.SIMEC E PROGRAMAS FEDERAIS
2017/2020". SITUAGAD ':QUE SE ENQUADRA NO PERMISSIVQ

LEGAL DO ART. 25, II E § 1° C/C ART. 13, VI, DA LEI NO

8.666/93. PRESENCA UOS REQUISITOS LEGAIS DA
‘SINGULARIDADE’ DO OBJETG E ‘NOTORIA ESPECIALIZACAO’
DA PESSGA JURIDICA COWTRATADA. POSSIBILIDADE.

I - RELATORIO

O presente parecer tem por escopo analisar a possibilidade de contratagéo de ernipresa especializada para ministrar o
curso “Treinamento Técnico para novos Gestores Educacionais: PAR/SIMEC = Programas Federais 2017/2020" a ser
realizado no.proximo dia 24/03/2017.

Ressalta, a consulente,.a importéncia do referido cuirso para desenvoivimento 2 eperfeicoamento das capacidades dos
técnicos da SEDUC que virdo a participar do mesmo, assirn melhoravide a qualidade nos servigos prestados por essa

secretaria.

Anexas a consulta seguem: a relacdo dos servidores que deverdo participardo curso; o programa do curso, com todo
seu itinerario (horario, data e programa a ser ministrado); atestado de capagitecdo técnica da empresa responsavel
por ministrar o curso; as certiddes fiscais competentes e detalhamente dos despesas a serem pagas.

Sendo © que cumpre relatar, segue o parecer.

11 - FUNDAMENTACAO

A contratacdo por parte da Administracdo PUblica para a prestacdo de serviccs deve ser, em regra, precedida de
procedimento licitatorio, que atendera o interesse publico e acatara a proposta mais vantajosa. A Constituicdo Federal
de 1988 determina em seu artigo 37, XXI, que:

XXI - ressalvades. os casos especificados na legisiacdo, as obras, servigeos, comp,r"a:s‘;'e
‘ - N .- . FL)
alienagbes serdo contratados medisnte processo de licitagtio plblica que assegure igualdade
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
PROCURADORIA JURIDICA

condi¢fes a todos o0s concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacBes de pagamento,

mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica indispensdveis & garantia do cumprimento das

obrigaces (grifei).

Faz-se mister a observacdo da frase inaugural do supraéitado comando constitucional, que garante vinculagdo a
. excepcionalidade na contratagdo por parte de Administragdc Plblica. A legislag&o proverd requisitos para a contratagao
sem a obrigatoriedade da realizac8o de Licitacdo.

A lei 8666/93 que regulamenta a determinagdo constitucional da realizagdo de Licitag8o para as contratagBes por parte
da Administracsio Piblica traz em seu artigo 25, caput, que “E inexigivel a /iciz_?agéo quando houver inviabilidade de
competicdo"; consolidando dessa forma por meio de inexigibilidade o reconhecimento de requisitos que viabilizam a

contratacdo sem prévio procedimento licitatério.

No caso especifico da consulta, questiona-se se estana configurada a hipotese de inexigibilidade prevista no art. 25,
inciso II, ou seja, para ‘contratacdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializacdo.

Sé&o trés os requisitos necessarios para que possa ser admitida a hipotese de Eontratagéo direta por inexigibilidade nos
termos do art. 25, 11, da Lei n® 8.666/93. Sao eles:

a) ‘o objeto almejado pela Administrac@o deve ser a contratag8o de servigos técnicos enumerados
‘ no art. 13 desta Lei; o "

b) 0S Servigos técnicos enumerados no art. 13 da Lei n° 8.666/93 devem ter natureza singular;

c) o contratado deve comprovar sua notdria especializacdo
i .

Os servicos técnicos enumerados pelo art. 13 da Lei de LicitacSes s&o os seguintes:

“I - estudos téchnicos, planejamentos e projetos basicos ou exeéutivos;

II - pareceres, pericias e"' avaliacoes em geral;

IIT —as%essorias ou consultorias técnicas e auditorias ﬁt:allcef(aé ou tributarias;
v - ﬁécalizaga"o, supervisdo ou gerenciamento de obras ou sérﬁgos;

V- pafrocinlo ou defesa de causas judiciais ou adminisirativas;




ESTADO DA BAHIA .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
PROCURADORIA JURIDICA

VI - treinamento e aperfeigcoamento de pessoal;

VII - restauracdo de obras de arte e bens de valor histérico.”

O contrato, portanto, pleiteado pela Administragdo e objeto da presente consulta encontra-se descrito no inciso VI do
art. 13 da Lei no® 8.666/93, ou seja, “treinamento e aperfeicoarmento de pessoal”. Verificado, portanto, o primeiro dos
requisitos para admissibilidade da contratagdo direta por inexigibilidade.

Entretanto, imp&e-se a verificacdo do carater singular do. servigo técnico pretendido pela administragdo, ou seja, a
inexigibilidade de Licitégéo deve estar consubstanciada pela declaracdio de singularidade da prestagdo do servigo
técnico em questdo, justificando a impossibilidade da competicdo entre pretensos prestadores. Celso Antonio Bandeira
de Mello, faz feliz pontuacéo:

{...] Todos estes servigos se singularfzarﬁ por vum estilo od por uma orientagéapessoa'l. the—se que a singularidade
mencionada ndo significa que outros ndo possarn realizar 0 mesmo servigo. Isto é, sdo singulares, embora ndo sejam
necessariamente Gnicoé. [...] (MELLO, C. A. B. De., CURSO DE DIREITO ADMINISTRATIVQ. 210 edicdo, Malheiros
editores, 2006, S&o Paulo.).

0O entendimento doutriﬁério clareia a ideia de singularidade, diferindo do conceito de unicidade do servigo. Neste
cenario surge a |magem da assessoria tecnlx.a como prestagcdo de servigo de natureza singular e especifica, atendendo
as exigéncias legais que ensejam a lneX|g|bxl|dade independentemente da exnstenaa de um quantitativo elevado de
possibilidades. Sobre isso continua Bandeira de Mello (2006)

[...] Embora outros, talVez até muitos, pudessem desempenhar a mesma atividgde cientifica, técnica ou artistica, cada
qual o faria a sua moda, de acordo com os proprios critérios, sensibi'iidadé.,_ juizos, interpretacbes e conclusdes,
parciais ou finais, e tais fatores individualizadores repercutirdo necessarfame_gég guanto a maior ou menor satisfagdo
do interesse publico. [...]1 (p.526) ‘

Desnecessario discorrer sobre a importénc!'a vital do treinamento e aperfeigoamento de servidores para a exceléncia
do servigo plblico. Diante das profundas e rapidas ,tran’sforrrlnagées que nosso mundo vem sofrendo, a sociedade tem
cobrado cada vez mais da Adrhinistragéo Plblica respostas precisas para suas dqmandas. Nesse contexto, as entidades
da Administracdo tomaram consciéncia da necessidade imperativa de investir em recursos humanos, formando

profissionais capacitados e atualizados para o desempenho de suas funges.

Essa preocupagdo com a formag8o do profissional torna-se ainda mais relevante quando se trata de servidores
especializados efou com potencial para assumir cargos e/ou atribuicdes de grande responsabilidade. Desses servidores

espera-se ndo somente que sejam capazes de tomar decisdes corretas e coerentes com seu tempo, mas lq%é%giﬁé“g}
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pensar, ter criatividade para encontrar solugdes inovadoras para antigos ou novos problemas. Tal perfil somente pode
ser encontrado em profissionais bem formados, adequadarnente treinados e rotineiramente submetidos a reciclagem.
Indiscutivel, portanto, a import&ncia e necessidade da contratacgdo pretendida.

Parece pertinente, ainda, distinguir os denominados cursos abertos dos fechados. Os cursos abertos sdo aqueles
que permitem a participagdo de quaisquer interessados, sendo fixados e programados pelo seu realizador. Sdo,
portanto, acessiveis a hualquer pessoa interessada na sua proposta. Os cursos fechados sé@o voitados para grupos
certos e determinados,de Individuos, elaborados de acordo com metadologia' e horérios previamente fixadas pelo
contratante. De conseguinte, ndo sdo acessiveis a qualquer interessado, mas apenas aquelas integrantes do quadro de

quem os contrata,

Sobre os cursos de treinamento aberto ou fechado, Jorge Ulisses Jaccby Férnandes assevera que “é também
inexigivel a licitacio para a matricula de servidor em curso oferecido por instituicio privada de
treinamento, porgue esses eventos sio realizados em perfvdps deterininados, mostrando-se invidavel a
competicdo. Contudo, :para a realizacdo de seminarios fechados, promeovido por qualquer dessas mesmas instituicdes,
&, em principio, exigivel a licitagdo, porque o interesse e conveniéncia de treinamento podem ser determinados peia

Administracdo, ao contrario do caso anterior, em que a oportunidade € ditada pelas instituicbes”.

In casu, trata-se de curso aberfo, sendo indiscutivel a inviabilidade de competicio e, destarte, a

necessidade de contratacio direta por inexigibilidade de licitagdo.

De se notar ainda, que:a propria Advocacia-Geral da Unido, ao emitir & Orientagdo Normativa AGU n° 18, firmou seu
posicionamento no sent:ido de que, existindo em algum case concreto determinado trago distintivo, seja devidamente
justificado pela Administracdo e efetuada a coritratagdo por inexigibilidade para a inscricdo de servidores para
participacio de cursos abertos a terceiros: “contrata-se por inexigibilidade de licitagdo com fundamento no art. 25, inc.
II, da Lei n° 8,666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou
a inscricdo em cursoé abertos, desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se de notério

especialista”.
Ainda sobre esse ponto, valemo-nos das palavras do Exmo. Ministro do TCU Carlos Atila:

Excetuados os casos de cursos 'virtualmente padron,izados,‘ que utilizam métodos de ensino de
dominio pdblico - comd o sdo, por exemplo, os curses de linguas, ou 0s cursos de utilizagdo de
sistemas de microcomputadores - parece-me invidve! pratender que se possa colocar em competicdo
o talento e a capacidade didatica de mestres em macérias de nivel superior, sobretudo quando se
trata de ministrar conhecimentos especializados, para ccmﬁlementar e aprofundar a formag8o de
profissionais de nivel universitario. Sdo tantas as varidvels que influem na definicBo do perfil ideal
bR,

ra g 4

& -
£
Py
i)
g

7

i

T *s,-‘“‘
2 vECg,

.
¥,
A

iy
i
H

Pyt




-

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
PROCURADORIA JURIDICA

dos professores e instrutores adequados a cada caseo, que dificilmente se pode defender a tese de
que haja efetiva 'viabilidade de licitagdo' para formalizar tais contratos.

Percebe-se, portanto, que a Administracdo ndo pode realizar licitagdo para treinamento porque os profissionais ou
empresas sdo incomparaveis. Ndo ha, portanto, viabilidade de competigdo. A adogdc de uma licitagdo do tipo menor
prego, por exemplo, pederia conduzir 3 obtengdo de uma. qualidade inadequada. Sendo assim, verifica-se que, diante
das qualidades dos palestrantes do curso, estardo configurados os requisitos da singularidade do objeto & notéria
especializagdo dos profissionais, visto que as caracteristicas dos profissionais envolvidos sdo pessocais, subjetivas,
portanto. Devem ser levados em conta critérios como a didatica do ministrante, o conhecimento do assunto, a
experiéncia profissional, dentre outros, na forma como.ja reconheceu a Corte de Contas, a legitimar a contratacdo dos
servigos técnicos profissionais especializados por inexigibilidade.

Analisando a documentacgdo juntada aos autos, témos que a empresa & ser contratada é empresa idénea, com larga
experiéncia na area e reconhecida exceléncia em Seus cursos.Além do gilé,” os profissionais a ministrar tal curso
contam com alta rodagem na drea, com vasta experiéncia, ¢ que os torram rotdrios no mercado de trabalho em que
atuam.

Sendo assim, diante da documentacdo acostada ao oficio que requisitou este PAa-recer, resta comprovada a hipotese
de inexigibilidade de licitagdo na contratagdo a ser realizada com a empresa A.E.M. TANABE ME, com vistas a
participacdo de servidores puUblicos da SEDUC deste Municipio de Alagoinhas/BA em curso aberto para
aperfeicoamento e capacitacdo, visando a melhora na qualidade do servigol publico no ambite deste municipio. O
fundamento resisde no art. 25, II, ¢/c o art. 13, VI, da Lei n. 8.666/93, em face das razdes expostas.

Ultrapassada esta etapa, faz-se necessaria, também, a apresentacio da justificativa do prego do curso a ser
contratado, para gue se verifique se o prego cobrado pela empresa ercontra-se em conformidade com os praticados
no mercado.

Registre-se, entretanto, sobre a justificativa dc precgo, que ndo se exige ayg:qleta de precos entre varios possiveis
executantes, uma vez que esse critério € invidvel, j3 gue os servigos de capacitacio sdo subjetivos, sendo que cada
empresa e profissional tem o seu prego paré 0s sarvigos desempenhados. A _questéo é saber quanto determinada
empresa cobra pelos seus trabainhos, do mesmo objeto, no mercado. Essa diiigén_cia podera ser realizada, por examplo,
através da verificagdo de contratos iguais ou sernelhantes firmados nela empresa com outras instituigdes. Por conta
disso, € necessaric que determinado 6rgdo intsressado comprove & coasulta referida, em conformidade com a
jurisprudéncia sobre o tema.

Na proposta apresentada, que instrui o presente processo, constz que o custo para a consecucdo do curso de

RS
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correspondente a 08 horas de curso, com valor otal para a administragdo de R$ 3.360,00 (trés mil trezentos e
sessenta reais). Tal valor é cobrado indistintamente a todos os interessados no referido curso, que se mostra
compativel com praticado pelo prestado em cursos de natureza, complexidade, carga horaria e qualificacgo dos

profissionais semelhantes.

Por fim, vale destacar, todas as pegas que compdem o processo de inexigibilidade deverdo ser agrupados, autuados e
numerados, reunindo 0s seguintes documentos: a) justificativa da autoridade solicitante da contratacdo; b)
documentos que instruem a solicitacdo; ¢) parecer juridico acatando a hipdtese de inexigibilidade; d) ato do Prefeito
Municipal ratificacdo a inexigibilidade; e) publicacdo do termo ‘de inexigitilidade na imprensa oficial.

IIX - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, opino pela possibilidade de contr;atagéo mediante inexigibilidade com fulcro no art. 25, II,
c/cart. 13, VL. :

E o parecer.

Alagoinhas/BA, 22 de margo de 2017

. /EIDA FRANCOD
56t Especial da PROJU
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO —~ COPEL

PARECER: N°. INEX 009/2017
PROCESSO: 1994/2017

[PROCEDIMENTO:

INEXIGIBILIDADE 009/2017

OBJETO: ' PAGAMENTO A
EMPRESA A.E.M TANABE-ME CT
PAULISTA-CURSOS &
TREINAMENTOS REFERENTE A
INSCRICAO DE SERVIDORES
PARA PARTICIPAR DO
TREINAMENTO TECNICO. PARA
NOVOS | GESTORES
EDUCACIONAIS: PAR/SIMEC E
PROGRAMAS. FEDERAIS
2017/2020 QUE ACONTECE NO
DIA 24 DE MARCO DE 2017 EM
SALVADOR-BA.

Homologo e Ratifico, na forma do art. 25, caput da
Lei 8.666/93 o parecer da Comissdo. Procedam-se
as formalidades legais.

Em, 23/03/2017.
% e AL & —
FABRICI(Y SANTOS DE FARO
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DE
ALAGOINHAS

Senhor Secretario,

Nos termos da autorizago constante nestes autos, foi prowdenmado o competente procedimento de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 009/2017 visando & contratagio da empresa A.E.M TANABE-
ME CT- PAUL!STA-CURSOS & TREINAMENTOS; inscrita no CNPJ sob n°. 18.179.988/0001-63, com

Sede na R Coronel Nogueira Padilha,
18.020-000, sendo representada pelo Sr.

102, sala 4, 2 andar, Vila Hortencia, Sorocaba-SP, CEP:
Alan Eiji Moreira Tanabe, brasileiro, empresario, solteiro,

inscrito no CPF sob o n°. 355.306.628-89, portador do RG sob o n°. 45.060.589-9, SSP/SP, residente
e domicialiado na Rua José Mesquita Sobrinho, 88, Jd. Vergueiro, Sorocaba-SP, CEP: 18.030-125.

Visando a
TREINAMENTOS REFERENTE A IN

PAGAMENTO A EMPRESA A.E.M TANABE-ME PAULISTA-CURSOS &

SCRICAO DE SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO

TREINAMENTO TECNICO PARA NOVOS GESTORES EDUCACIONAIS: PAR/SIMEC E
PROGRAMAS FEDERAIS 2017/2020 QUE ACONTECE NO DIA 24 DE MARGCO DE 2017 EM
SALVADOR-BA. Sendo assim com fundamento nos art. 37, XXI da Constituicdo Federal e art. 25,
caput da Lei 8\666/93 verifica-se no particular, ser o caso de IneXIlellldade de Licitagdo, podendo

ser realizada a Contratagdo Direta, em

razdo da exclusividade da empresa para contratagdo dos’

servicos acima. descritos, pagas em até 30(frinta) dias, contados da data di atesto da nota fiscal,
totalizando um Vvalor global de R$ 3.360,00 (trés mil, trezentos e sessenta reais).
A dotagéo orgamentéria pela qual correra a presente despesa s&o as seguintes:

Projeto de Atividade

Elemento de Despesa

Fonte de R'ecursb

2.022

3.3.90.39 001

E o nosso parecer, SMJ.

Alagoinhas, 23 de Margo de 2017.

A COMISSAQ:
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ESTADO DA BAHIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

DECRETO N° 4.537/2017.

“NOMEIA COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAC -~ COPEL”

0O PREFEITC DO MUNICIPIO DE ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuicbes legais,

‘ DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados 0% servidores abaixo relaclonados para
comporem a Comissdo Permanente de Licltagdio - COPEL. !

PRESIDENTE ~ Robdrio Neves de Sauza - Matricula 19975;

[ WCE ~ PRESIDENTE ~ Larana Maria Dantas Prado — Matricula 19976,

MEMBRO - Rila de Cassia Gongalves de Carvalho {sarvidora efétiva) -
Matricula 218311;

MEMBRO ~ Lidlana Xavier de Lima — {(servidara efeliva) - Matricula
43439,

SUPLENTE ~ Adriana dos Sanfos Cardoso (servidora efefiva) -
Matrfcula 43.204

SUPLENTE -~ Bruno Carneiro Santos (servidor efetivo) ~ Matricula
43.854

Art.2* - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.
Art.3° - Revoga- se o Decreto n° 4.415/2016.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, 04 de Janeiro de

. 2047.

JOAQUIM BELARNMING CARDOSO NETO
Prefeito Municipal

¢k

forme MP 1.2 200.2/3001 de. 24/08/2 1; queinstitui




Decreto 36792013 de Alagoinhas BA

A L . . ‘
@ Municingis
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DECRETO N° 3679/13.

Dispoe Sobre Delegacdo de Competéncia a
Gestores de Orgaos e da Outras Providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, Estado da Bahia, no uso de suas atnbuu;oes legais e considerando
o disposto no art. 66, | e VI da Lei Orgénica Municipal, DECRETA:

Fica delegada aos Secretarios Municipais e Gestores de Orgios de Assessoramento, na condicdo de
ordenadores de despesa, a competéncia para autorizar a abertura de procedimentos licitatérios para
compras, coritratacio de obras e sefvicos cuja estimativa de custo ndo supere o valor previsto para a
modalidade convite.

§ 12 A delegago prevista no caput é extensiva aos processos de dispensa e inexigibilidades de licitagdo que
ndo ultrapassem o referido valor.

§ 22 Permanhece de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal a autorizagdo para a abertura de
procedimentos licitatérios nas demais modalidades, nos casos de contratacio por dispensa e inexigibilidade
que excedam o valor previsto para a modalidade convité, assim como nos processos de concursos, leildes e
alienages de imdveis, independente do valor.

Fl

A homalogagdo, revogagdo ou anulagdo dos procedimentos licitatorios sdo de competéncia:

I - do Secretdrio Municipal de Administragdo em se tratando de procedimentos licitatérios processados na
Secretaria Municipal da Administracdo, desde que o valor ndo exceda o previsto para a modalidade Convite.

Il - Gestor de Fundo Especial quando se tratar de licitagdo referente a Unidade Gestora de Fundo Especial,
desde que o valor ndo exceda o previsto para a modalidade Convite.

1l - do Prefeito Municipal, nas demais situages.

Em relagdo aos contratos administrativos, nos quais a Prefeitura Municipal de Alagoinhas figure
como contratante, o ordenador de despesas devera:

a) assinar contratos, convénios desde que o valor ndo exceda o limite prewsto para a modalidade convite;
b) assinar aditamentos; :
c) nomear gestor para acompanhar e fiscalizar todas as etapas de execugdo dos centratos e convénios, bem

Auﬁ Y N"‘.
como os respectivos aditamentos, de acordo com a Lei 8666/93 e suas alteragdes; Ao PECy, -
s by
d) solicitar aplicagdo das penalidades de adverténcia, multa e suspensdo temporaria aos for’nvecedo{[eEsR e
JG et

faltosos para licitar e contratar com a Administragdo Publica;

MR
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e) responder, quarido solicitado, aos drg3os fiscalizadores internos e externos.

Pardgrafo dnico. Os contratos cujos valores excedam o limite previsto para o convite bem como aqueles que,
independente ‘do valor, envolvam dotagdo orcamentdria de mais de uma Secretarla ou Orgio de
Assessaramento serdo assinados pela Chefe do Executivo Municipal. '

i
m Quanto aos estaglos do empenho, liquidacdo e pagamento da- despesa as competéncias serdo
distribuidas nos seguintes termos:

| - As notas de ermpenho cujo valor n3o exceda a importancia de RS 80.000,00 (oitenta mil reais) serda
assinadas pelo Secretdrio da Pasta e o séfvidor da Contabilidade responsavel pela execugdo, nos demais
casos pelo Prefeito e pelo servidor executor do empenho.

Il - As liquidag8es cujo valor ndo exceda a ithportincia de RS 80.000,00 {oitenta mil reais) serdo assinadas
pela Secretdrio da Pasta e o Chefe da Contabilidade, nos demais casos pelo Prefeito e pelo Chefe da
Contabilidade.

Il - As ordens de pagamento que ndo excedam o valor de RS 80.000,00 (oiterita mil reais) serdo assinados
pelo Secretario da Fazenda e Tesgureiro, acima desse valor, serdo assinadas pelo Prefeito e Tesoureiro.

Pardgrafo dnico. Em se tratando de Unidade Gestora de Fundo Especial, os empenhos, liquidacBes e as
ordens de pagamento até o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) serédassinadas pelo Gestor do Fundo e
as acima deste valor serd assinado em conjurito com o Prefeito.

As despesa‘s deverio ser realizadas obedecéndo-se estritamente a6 ordenamento juridico existente,
especialmente, a Lei Federal n? 8.666/93 e Lei Federal n2 4.320/64, cabendo, ainda ao Ordenador de
Despesa: ‘

| - executar planejamehto prévio para novas contratacdes;
Il - apresentar estudo de impacto finahceiro e orgamentéric nas hipdteses previstas nos art. 16 da Lei

Compleimentar Federal n2 101/00.

Paragrafo Unico. E vedado ao ordenador de despesas autorizar a execugio de despesa sem expressa
comprovagdo de suficiente disponibilidade de recursos orgamentdrios para atender o requisitado.

E obrigatério- o envio de relatério detalhado de todas as des‘-vpesas autorizadas e de todos os
pagamernitos efetuadas ao Prefeito Municipal. .

O ordenador de despesas respondera administrativa, civil e penalmente pelos atos de sua gestdo.
Este Decreto entra em vigor na data da sua publicac¢do.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, em 20 de marco de 2013,

PAULO CEZAR SIMOES SILVA
Prefeito
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Portaria - N° 022/2017

Inexigibilidade

N° 009/2017 HOM./ADJ. - 4
AVISO DE HOMOLOGAGAOQ E ADJUDICAGAO - INEXIGIBILIDADE N° 009/2017 - O Prefeito Muniocipal de Alagoinhas torna publico o resultado

da homologagdo e adjudioagao da inexigibilidade supracitada. Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR O
CURSO

"TREINAMENTO TECNICO PARA NOVOS GESTORES EDUCACIONAIS: PAR/SIMEC E PROGRAMAS FEDERAIS 2017/2020 A SER
REALIZADO NO DIA 24/03/2017 NA CIDADE DE SALVADOR/BA no valor global de R$ 3.360,00 {trés mil, trezentos e sessenta reais). Dotag3o
Orgamentaria: 2.022-3.3.90.39. Data da Homologagao: 23/02/2017. Alagoinhas, 23/03/2017. Robério Neves de Souza -~ Presidente da COPEL




SLACTIIN AR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
NUCLEO DE CONTROLE

PARECER TECNICO/COGER
ne 101/2017

PROCESSO N¢: 1994/2017
SECRETARIA SOLICITANTE: SEDUC
INEXIGIBILIDADE: n2 009/2017
HOMOLOGAGAO: 23/03/2017

Em face da autorizagdo do Processo Licitatério de nimero em epigrafe, vieram
0s autos encaminhados pela COPEL ao Gabinete desta Controladoria para anilise e
elaboracdo do Parecer Técnico.

O referido procedimento visa o pagamento a empresa referente a inscri¢do de
servidores parb participar do treinamento técnico para novos gestores educacionais:
PAR/SIMEC e |I':'rogi‘amas Federais 20172020 que acontece no dia 24 de marco de
2017 em Salvador — Bahia. Analisando os dados inseridos no PRDC, o prego ofertado, a
justificativa anexa, a documentagdo apresentada e os demais documentos especificos a
esta contratacdo, vislumbra-se que o processo apresenta as condigdes determinadas
" pela Lei 8.666/93 e suas alteragoes.

Presente os requisitos indispenséveis a realizagdo da presente INEXIGIBILIDADE,
esta Co’ntroladio'ria‘ declara que o processo estd apto para produzir os seus efeitos,
motivo pelo qual ratifica o Parecer Juridico n. 0842017 e recomenda o prosseguimento

regular do tramite em favor da A.E.M TANABE-ME.

E o Parecer Téchico.

Alagoinhas, 23 de Margo de 2017.

Katia Regina Souza de Almeida
Controladora Geral do Municipio

Camé%??‘is dé\Santah‘a

Assessora Técnica

Mari Souza da Silva
Coordenadora Coger







